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БАРАЊЕ ЗА МЕРКА 7 - ДИВЕРЗИФИКАЦИЈА НА ФАРМИ И РАЗВОЈ НА БИЗНИСИ 
 

Дел 1 – Податоци за Корисникот  

Физичко лице Занаетчија  Семејно земјоделско стопанство   Индивидуален 
земјоделски производител   Физичко лице регистрирано за вршење на угостителска 
дејност     Правно лице         Трговец поединец       Задруга      Асоцијација на правни лица 

Овој дел се пополнува доколку Корисникот има регистрирано фирма 

Име на субјектот   

 

Седиште на субјектот  

 

Име на одговорното лице  Презиме на 
одговорното лице 

 

 

Единствен матичен број 
(ЕМБГ) на одговорното лице 

             

 

Телефон  Е-пошта  

 

Единствен даночен број (ЕДБ)  
на корисникот 

 

Број на трансакциска сметка на 
корисникот 

 

Банка во која корисникот има 
отворено трансакциска сметка 

 

Овој дел се пополнува доколку Корисникот е физичко лице 

Име  Презиме  

 

Адреса на живеење  

 

Телефон  E-пошта  

 

Единствен матичен број 
(ЕМБГ) на корисникот 

             

Број на трансакциска сметка 
на корисникот 

 

Банка во која корисникот има 
отворено трансакцискасметка 

 



2 
 

 

Дел 2 – Вид на инвестиции  

1. АЛТЕРНАТИВНО ЗЕМЈОДЕЛСКО ПРОИЗВОДСТВО (кое не е поддржано во мерка 1 и 3)  

(I) Одгледување на печурки и тартуфи 

(II) Хортикултура (расадници и одгледување на цвеќе и цветни пупки, украсни растенија, дрвја) 

(III) Медоносни дрвја (за производство на мед), дрвја за производство на дрвена граѓа, 
нискостеблести  и други брзорастечки видови дрвја за биоенергетски цели 

(IV) Производство на семенски и саден материјал 

(V) Одгледување на зајаци 

(VI) Одгледување на полжави 

(VII) Одгледување на птици за јајца и месо - патки, гуски, мисирки, тетреби, ноеви, емуа и бисерки 

(VIII) Одгледување на дивеч  

(IX) Пчеларство 

(X) Одгледување на билки, семиња и други зачински и ароматични растенија  и растенија за 
фармацевтски цели 

(XI) Насади на дрвја за дрвена граѓа и био-маса (брзо растечки) 

2. ПРЕРАБОТКА НА АЛТЕРНАТИВНИ ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ (кои не се поддржани 
во мерка 1 и 3) 

(I) Преработка и маркетинг на печурки и тартуфи 

(II) Колење, преработка и маркетинг на зајачко месо 

(III) Преработка и маркетинг на полжави 

(IV) Колење, преработка и маркетинг на месо од птици - патки, гуски, мисирки, тетреби, ноеви, емуа 
и бисерки  

(V) Маркетинг (селекција, пакување, етикетирање итн.) на јајца од - патки, гуски, мисирки, тетреби, 
ноеви, емуа и бисерки 

(VI) Колење, преработка и маркетинг на дивеч 

(VII) Преработка и маркетинг на мед и пчелни производи 

(VIII) Преработка и маркетинг на билки, семиња и други зачински, ароматични растенија 

3. ПРОИЗВОДСТВО НА ПРЕХРАМБЕНИ ПРОИЗВОДИ И ПИЈ АЛОЦИ (кои не се поддржани 
во мерка 1 и 3) 

4. ПРОИЗВОДСТВО НА НЕ  - ПРЕХРАМБЕНИ ПРОИЗВОДИ (за сите активности кои се 
опишани во Анекс 14 од ИПАРД Програмата) 

5. ПОДДРШКА НА ЗАНАЕТЧИСКИ ДЕЈНОСТИ 

6. ПОДДРШКА НА УСЛУГИ ЗА РУРАЛНОТО НАСЕЛЕНИЕ  

(I) Услуги за поправка и одржување  
(II) Услуги за теренско одржување 

(III) Услуги за грижа на домашни миленичиња 

(IV) Услуги за престој и нега (домови за стари лица, домови за рехабилитација итн.) 

(V) Услуги за дневно згрижување на деца 
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(VI) Центри за обука и образовни центри за било која професија, хоби или самостојно развојна цел, 
спорт и рекреација, услуги за поддршка на образование, информатички центри 

(VII) Транспортни услуги 

(VIII) Кино, локална радиостаница и локална телевизија 

7. ПОДДРШКА НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ УСЛУГИ 

(I) Воспоставување и унапредување на ветеринарни услуги 

(II) Воспоставување и реновирање на работилници за оддржување и поправка на земјоделска 
механизација, машини и опрема 

(III) Воспоставување на служби за изнајмување на земјоделска механизација, машини и опрема 

8. ПОДДРШКА НА РУРАЛНИОТ ТУРИЗАМ  

(I) Туристичко сместување – сместување во внатрешен простор (соби, апартмани, ноќевање и 
појадок, само-угостителски колиби)  и сместување на отворено (кампови, бунгалови и камп-
приколки) 

(II) Угостителска дејност (готвење и послужување на храна) 

(III) Комбинирани услуги (сместување и угостителски услуги) 

(IV) Обезбедување на соби за дегустација/ продажни места за директен маркетинг на производите 

(V) Рурални музеи (згради и изложбени предмети за разгледување на историски, природни, 
традиционални, образовни, земјоделски и други добра од руралните области, како и ботанички 
и зоолошки градини) 

(VI)  Обезбедување на простории за семинари и обуки, едукативни фарми 

(VII) Обезбедување на рекреативни активности за туристите 

9. ПРОИЗВОДСТВО И ПРОДАЖБА НА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИ ВИ ИЗВОРИ 

*овој сектор не е објавен во јавниот оглас 01/2023 

(I) Преработка на растителни и животински производи од примарна и секундарна биомаса, со 
исклучок на бимоаса од рибни производи 

(II) Преработка на земјоделски производи за производство на био гориво 

(III) Преработка на шумска биомаса 

(IV) Производство на енергија од обновливи извори (сонце и ветер) 
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Дел 3 – Локација на инвестиција 

Адреса/ Село /Населено место/ 
Општина 

 

 

Број на Имотен 
лист 

Број на катастарска 
парцела/ дел/ кат 

Тип на инвестиција 

   

   

   

   

   

   

   

 

Подрачје на емитување на радио и/ или телевизиски 
програмски сервис 

 

 
Овој дел се пополнува само доколку инвестицијата се однесува на емитување на радио и/ или телевизиски програмски 
сервис. Во горната табела потребно е да се наведе локацијата на студиото кое е предмет на инвестиција и од кое ќе се 
врши емитување на соодветните програмски сервиси. 

 

Подрачје на кое ќе се врши превоз во патниот сообраќај 
т.е. возен ред/ почетна и крајна дестинација 

 

Овој дел се пополнува само доколку инвестицијата се однесува на вршење на превоз во патниот сообраќај. 
 

Во овој дел потребно е да се даде краток опис на дејноста и предложената инвестиција 

 Инвестицијата се однесува на изградба на нов објект/ подигнување 
повеќегодишни насади ДА НЕ 

Инвестицијата се однесува на: 

 реконструкција на постоечки објект/повеќегодишни насади 
 адаптација на постоечки објект 
 доградба/ проширување на постоечки објект/ повеќегодишни насади 
 надградба на постоечки објект 
 внатрешно и/ или надворешно уредување на постоечки објект 

ДА НЕ 

Објектот е функционален и во истиот се врши производна/ услужна дејност ДА НЕ 

Целта на инвестицијата е модернизација (набавка на опрема, машини итн.) ДА НЕ 

Целта на инвестицијата е исполнување на релевантните стандарди ДА НЕ 
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Вид  на документи кои се објавуваат во Службен Весник 
Број на 

Службен 
весник 

Број и дата на 
одлука 

Одобрение за основање на установа за социјална заштита на стари 
лица  

  

Одобрение за основање на установа за социјална заштита на деца   

Дозвола за емитување на радио и/ или телевизиски програмски 
сервис  

  

Согласност за основање на автокампови   

Лиценца за вршење на енергетска дејност   
 

 

Во долната табела потребно е да се даде краток опис на економската дејност од аспект на 
предложената инвестиција  
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Дел 4 – Опис и вредност на предложената инвестиција   

Добавувач Градба/ опрема/ машини/ услуги 
Вкупна вредност 

без ДДВ (во денари) 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 ВКУПНО  

Во горната табела потребно е да се наведат податоците од избраните понуди за градежни работи/ опрема/ машини/ 
услуги за кои се бара финансиска поддршка, како и вкупната вредност на предложената инвестиција изразена во 
денари, намалена за неприфатливите трошоци (како што се: ДДВ, трошоци за осигурување, оперативни трошоци итн.). 
Доколку понудите се издадени од страна на странски добавувачи, во тој случај вредностите во оваа табела потребно е 
да бидат изразени (претворени) во денари во согласност со девизниот курс за месецот кога е објавен јавниот повик 
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ЛИСТА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ДОКУМЕНТИ 

Сите документи кои се доставуваат во прилог на барањето за користење н а 
средства од ИПАРД Програмата (2021-2027) треба да се оригинал или копија 
заверена на нотар, доколку не е поинаку определено покрај самиот документ.  

Доколку документацијата е на друг јазик истата треба да биде придружена со 
превод на македонски јазик заверен од овластен преведувач.  

Доколку е официјален документ од друга држава мора да биде оверен со апостил. 

Општи документи кои се однесуваат за сите 
приоритетни сектори  

Приоритетен 
сектор 

Доставено од 
апликантот  

1 
Комплетно пополнето барање за мерка  
Диверзификација на фарми и развој на 
бизниси 

Сите  

2 Копија од важечка лична карта или пасош од 
одговорното лице на корисникот  

Сите  

3 

Доказ за поседување докажани  
професионални компетенции и вештини 

 диплома за завршено образование 
(минимум средно образование) или 

 минимум 3 години искуство во 
земјоделско производство, преработка 
или услуги поврзани со земјоделство или 

 друг стручно признат доказ за 
индивидуална економска не-земјоделска 
активност (приоритетни сектори: (2, 3, 4, 
5, 6, 7 и 8) 

 

Сите  

4 Доказ дека корисникот  не е во постапка на 
стечај  

Сите  

5 Доказ дека корисникот не е во постапка на 
ликвидација  

Сите  

6 
Доказ дека за корисникот не е изречена 
прекршочна санкција забрана за вршење 
дејност, должност и професија 

Сите  

7. 

Доказ дека против корисникот не е  покрената 
кривична постапка  

(Регистар за кривична евиденција Основен 
кривичен суд 

  

8 
Копија од акционерска книга во случај кога 
корисникот е регистриран како акционерско 
друштво 

Сите  

9 

Потпишана изјава за податоци за големина 
на барателот – микро или мало 
претпријатие*   

• Доказ за сопственичка структура на поврзани 
и партнерски претпријатија со корисникот 
регистрирани надвор од границите на 
Република Северна Македонија, издадени од 

Сите  
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релевантна институција од соодветната 
држава  
• Документ кој содржи податоци за број на 
вработени, годишен приход и годишен биланс 
на состојба на поврзаните и партнерските 
претпријатија со корисникот кои се 
регистрирани надвор од границите на 
Република Северна Македонија. Податоците 
треба да бидат земени од последната одобрена 
фискална година. 
•  Потврди за удели во акционерски друштва на 
корисникот, неговите регистрирани 
сопственици и сите партнерски и поврзани 
субјекти издадена од Централен депозитар на 
хартии од вредност на Република Северна 
Македонија 

10 

 Доказ дека најмалку едно одговорно лице е 
во редовен работен однос во правното лице,  
или  
 Доказ дека најмалку едно одговорно лице е 
ангажирано со договор за работа со траење 
не помалку од 5 години од датумот на  
поднесување на барањето за финансиска 
поддршка   

Сите  

11 
Доказ за подмирени обврски по основ на  
даноци, здравствено, пензиско и инвалидско 
осигурување  издаден од Управа за јавни 
приходи 

Сите  

12 

Имотен лист за: 
 ОБЈЕКТ И/ИЛИ 
 ЗЕМЈИШТЕ  

Напомена: Во случај доколку има договор за 
закуп или концесија за земјиштето/објектот кој 
е предмет на инвестиција истите треба да бидат 
прибележани во имотниот лист. 

Сите  

13 

Договор за закуп  или концесија на:  
 ОБЈЕКТ И/ИЛИ 
 ЗЕМЈИШТЕ  

Напомена: Овие документи се задолжителни 
само доколку земјиштетот/објектот, предемет 
на инвестиција не се во сопственост на 
корисникот. 

  

14 

Доказ за редовно подмирени обврски по основ 
на договор за кредит во случај кога банката 
има воспоставено залог врз имотот, впишан во 
релевантниот имотен лист, предмет на 
инвестицијаta. 

Сите  

15 
Поднесено барање за издавање на: 
 Решение за одобрен елаборат за заштита на 
животна средина  или 

Сите  
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 А Интегрирана еколошка дозвола или 
  Б Интегрирана еколошка дозвола или 
 Доказ дека корисникот не е должен да 
поседува решение за одобрен елаборат за 
заштита на животната средина или А или Б 
интегрирана еколошка дозвола или дека нема 
потреба да ја прошири постоечката дозвола 

16 

Две понуди издаден и од независни добавувач и 
за секоја ставка/група на ставки со износ 
помал од 10.000 евра придружена со техничка 
спецификација за секоја ставка/ група на 
ставки  

Сите  

17 

Три понуди издадени од независни добавувачи 
за ставки/група на ставки со износ поголем од 
10.000 евра придружени со техничка 
спецификација за секоја ставка/група на 
ставки 

Сите  

18 Копии од лиценци за градб а за релевантната 
категорија на градба за секој понудувач   

Сите  

19 
Копија од документ кој ќе содржи податоци за 
сопственичката структура за сите странски 
добавувачи 

Сите  

20 
Копија од акционерска кн ига за сите 
понудувачи кои се регистрирани како 
акционерски друштва 

Сите  

21 

Изјава од корисникот со објаснување на 
причините за избор на конкретната понуда во 
случај кога избраната понуда не е со најниска 
цена 

Сите  

22 

Две понуди издадени од независни 
добавувачи за секоја ставка/ група на ставки 
за општи трошоци со износ помал од 10.000 
евра 

Сите  

  
23 

Три понуди издадени од независни 
добавувачи за секоја ставка/ група на ставки 
за општи трошоци со износ поголем од 10.000 
евра 

Сите  

24 

 Одобрение за: 
 ИЗГРАДБА НА НОВ ОБЕЈКТ 
 РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ 

ОБЈЕКТ 
 АДАПТАЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 
 ДОГРАДБА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 
 НАДГРАДБА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 
 ИЗВЕДЕНА СОСТОЈБА 
 ПОСТАВУВАЊЕ НА ОПРЕМА ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА ОД 

Сите  
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ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ (СОПСТВЕНИ 
ПОТРЕБИ) 

 ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ  

Напомена: Во случај на активности за 
градење/реконструкција  на земјоделско 
земјиште, корисникот потребно е да го достави 
ОДОБРЕНИЕТО ЗА ГРАДБА за предложените 
градежни/реконструктивни активности – 
издадено од Општината, во моментот кога го 
поднесува Барањето за финансиска поддршка. 
Во случај на градежни активности за 
изградба/реконструкција на градежно 
земјиште, ОДОБРЕНИЕТО ЗА ГРАДБА, 
Агенцијата го превзема од „Информацискиот 
систем за е-градежна дозвола“ (www.gradezna-
dozvola.mk). Одобрението мора да биде 
прикачено на „Информацискиот систем за е-
градежна дозвола“ (www.gradezna-dozvola.mk ), 
не подоцна од последниот ден од јавниот повик. 

ИЛИ 

 Потврда од општината дека за 
предложената инвестиција не е потребно 
одобрение за градба 

25 

Копии или електронска форма (цд) од 
основните технички цртежи и предмер-
пресметка од ревидирана техничка 
документација за 

 ИЗГРАДБА НА НОВ ОБЕЈКТ 

 РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ 
ОБЈЕКТ 

 АДАПТАЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 ДОГРАДБА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 НАДГРАДБА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ 

 ИЗВЕДЕНА СОСТОЈБА  

 ПОСТАВУВАЊЕ НА ОПРЕМА ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ (СОПСТВЕНИ 
ПОТРЕБИ) 

 ПРОИЗВОДСТВО НА ЕНЕРГИЈА ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ  

Напомена: Во случај на градежни активности на 
земјоделско земјиште, корисникот потребно е да 
достави КОПИИ ОД ОСНОВНИТЕ ТЕХНИЧКИ 
ЦРТЕЖИ И ПРЕДМЕР - ПРЕСМЕТКА за 

Сите  
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предложените градежни/ реконструктивни 
активности. 
Во случај на градежни активности на градежно 
земјиште, КОПИИТЕ ОД ОСНОВНИТЕ 
ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ И ПРЕДМЕР - 
ПРЕСМЕТКА Агенцијата ги превезма од 
„Информацискиот систем за е-градежна 
дозвола“ (www.gradezna-dozvola.mk) 

26 

Времена ситуација за сите завршени градежни 
работи  
Забелешка: Времена ситуација се доставува 
само доколку корисникот има изградено дел од 
објектот кој е предмет на инвестиција и за 
истиот не бара финансиска поддршка. 
Градежните работи се во согласност со последно 
одбрената техничка документација. 

Сите  

27 Деловен план во случај кога вредноста на 
инвестицијата надминува 80.000 евра 

  

28 Технички предлог проект во  случај ко га 
вредноста на инвестицијата е под 80.000 евра 

  

СПЕЦИФИЧНИ  ДОКУМЕНТИ    

Специфични документи за приоритетен сект ор – 
Алтернативно земјоделско поризводство 

1  

1 

 Доказ за користење на вода за парцелите 
кои се предемет на инвестиција  издаден од 
Министерство за животна средина и 
просторно планирање  ИЛИ 

 Договор со А.Д. Водостопанство за 
користење на вода за парцелите кои се 
предмет на инвестиција 

Забелешка: Овој документ се доставува во случај 
кога корисникот бара финансиска поддршка за 
инвестиции кои вклучуваат системи за 
наводнување 

  

2 

Договор за собирање на основен материјал 
помеѓу корисникот и Јавното Претпријатие -  
Национални Шуми.  
Забелешка: Овој документ се доставува во случај 
на инвестиции во одгледување на шумски и 
декоративни растенија и дрвја и доколку 
корисникот не поседува сопствени парцели за 
производството. 

  

Специфични документи за приоритетен сектор  – 
Обработка на производи од Алтернативно 

земјоделско поризводство (кои не се поддржани во 
мерка 1 и 3) 

2  

Забелешка : Сите документи потребни за овој 
приоритетниот сектор Агенцијата  ќе ги добие по 
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службена должност . Корисникот не е должен да 
достави документи специфични за овој 
приоритетен сектор. 

Специфични документи за приоритетен сектор – 
Производство на храна и пијалоци (кои не се 

поддржани во мерка 1 и 3)  

3  

Забелешка : Сите документи  потребни за овој 
приоритетниот сектор Агенцијата ќе ги добие по 
службена должност. Корисникот не е должен да 
достави документи специфични за овој 
приоритетен сектор.  

  

Специфични документи за приоритетен сектор – 
Производство на непрехрамбени прозиводи  

4  

Забелешка : Сите документи  потребни за овој 
приоритетниот сектор Агенцијата ќе ги добие по 
службена должност. Корисникот не е должен да 
достави документи специфични за овој 
приоритетен сектор.  

  

Специфични документи за приорите тен сектор – 
Поддршка на занаетчиски активности 

5  

1 Доказ дека правното лице е регистрирано за 
вршење на занаетчиска дејност 

  

Специфични документи за приорите тен сектор -  
Поддршка на услуги за руралното население  

6  

1 

 Поднесено барање од страна на корисникот 
за основање на установа за социјална 
заштита/ грижа на возрасни лица ИЛИ  

  Поднесено барање од страна на корисникот 
за промена на основач на установа за 
социјална заштита/ грижа на возрасни лица    

  

2 

 Поднесено барање од страна на корисникот 
за основање на установа за социјална 
заштита/ грижа на деца ИЛИ 

  Поднесено барање од страна на корисникот 
за промена на основач на установа за 
социјална заштита/ грижа на деца  

  

3 

Поднесено барање од страна на корисникот за 
издавање на дозвола за  
 Емитување на локална радио програма ИЛИ  

 Локална телевизиска програма  

  

Специфични документи за приор итетен сектор – 
Поддршка на услуги во земјоделството 

7  

Забелешка : Сите документи потребни  за овој 
приоритетниот сектор Агенцијата ќе ги добие по 
службена должност. Корисникот не е должен да 
достави документи специфични за овој 
приоритетен сектор.  
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Специфични документи за приоритете н сектор - 
Поддршка на рурален туризам 

8  

1 Поднесено барање за добивање на согласност 
за основање на автокамп  

  

2 

Решение за вршење на угостителска дејност 
за 

 Сместување И/ИЛИ  

 Послужување храна 

  

3 

Решение за категоризација издаден о од 
општината или Министерство за економија  

(Во случај на нова инвестиција, овој документ 
треба да се достави по реализацијата на 
инвестицијата) 

  

4 

Технички цртежи со пишан елаборат за стилот 
на архитектура и користените материјали на 
постоечкиот  традиционален стил на градбаво 
руралната средина или стилот на градба кој 
соодветсвува на непосредната  околина каде 
што се планира инвестицијата. 
(За инвестиции во изградба на објекти за 
сместување и/или послужување на храна). 

  

Специфични документи за приоритетен сектор  - 
Производство и продажба на обновлива енергија  

8  

1 

Лиценца за вршење на енергетски активности 
издадена од Регулаторна комисија за 
енергетика на Република Северна Македонија 

(Во случај на нова инвестиција, овој документ 
треба да се достави по реализацијата на 
инвестицијата) 

  

2 

Доказ за поврзување во преносниот или 
дистрибутивниот систем за постоечки 
капацитет 
(Во случај на нова инвестиција, овој документ 
треба да се достави по реализација на 
инвестицијата) 
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ИЗЈАВА 

 
Jaс, __________________________________, под целосна морална, материјална и кривична 
одговорност, ИЗЈАВУВАМ дека во целост сум запознаен/а со одредбите од Законот за 
основање на Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој, 
ИПАРД III Програмата 2021 - 2027 година, Уредбата за начинот и постапката за 
користење на финансиска поддршка за мерките за рурален развој финансирани од 
Програмата ИПАРД 2021 - 2027и условите кои произлегуваат од истите. 
 

Истовремено ИЗЈАВУВАМ дека: 

 
 наведените податоци во барањето и приложената документација се точни, 

автентични и соодветствуваат со фактичката состојба, а за секоја лажна, неточна 
и непотполна изјава или документ одговарам согласно член 249-а од Кривичниот 
законик на Република Македонија,  

 потврдувам дека нема поврзаност по основ на сопственички и роднински односи 
и блиско сродство меѓу мене и добавувачите, 

 потврдувам дека нема поврзаност по основ на сопственички и роднински односи 
меѓу добавувачите на понудите доставени во прилог на ова барање, 

 сите финансиски средства добиени на нелегален начин или користени спротивно 
на целта за која се добиени ќе мора да ги вратам на АФПЗРР со пресметана 
законска камата, 

 нема да започнам со реализацијата на инвестицијата (нема да склучувам 
договори со добавувачи/ изведувачи на инвестицијата, освен договори за 
општите трошоци) за која поднесувам барање и истата нема да започне пред 
потпишување на Договор со АФПЗРР, 

 немам користено и не користам, ниту пак во моментот имам доставено барање за 
користење на неповратни јавни средства од Буџетот на Република Северна 
Македонија од други компоненти од Инструментот за претпристапна помош - 
ИПА или други извори за инвестицијата кое е предмет на ова барање, 

 ќе обезбедам целосен и непречен пристап на контролорите од АФПЗРР, како и на 
други овластени лица до сите згради, простории, опрема, имот и документација 
поврзани со предметот на финансиската поддршка, 

 потврдувам дека согласно податоците за последната сметководствена година за 
барателот и сите негови партнерски и поврзани субјекти е во рангот на микро и 
мали претпријатија согласно Препораката на комисијата 2003/361 

 немам неподмирени обврски кон Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство за изнајмување на земјоделско земјиште во државна сопственост, 

 запознаен/а сум дека АФПЗРР ќе објави информации за распределбата на 
финансиски средства од ИПАРД III Програмата 2021 - 2027 година во согласност 
со Законот за основање на Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и 
руралниот развој  

 запознаен/а сум со фактот дека во случај на злоупотреба на финансиската 
поддршка нема да бидам во можност да поднесам барање за финансиска 
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поддршка во следните 2 (две) години, 

 потврдувам дека на крајот на инвестицијата ќе обезбедам сертификат за 
посетена обука со посетени модули за обука релевантни за инвестицијата 
издадени од релевантна институција (ова е применливо само во случај кога 
примачот не достави доказ за поседување докажани професионални способности 
и вештини). 

 Потврдувам дека на крајот на инвестицијата ќе ја регистрирам економската 
дејност како: занаетчија, угостителство, трговец-поединец или правно лице (се 
однесува само на физички лица) 

 Потврдувам дека пред реализација на инвестицијата (пред да се поднесе 
последното барање за исплата), инвестицијата ќе ги исполни главните релевантни 
национални минимални стандарди кои се на сила, во зависност од видот на 
инвестицијата, и тоа: 

 За инвестиции за алтернативно земјоделско производство, ќе се применува 
националното законодавство за регистрација во Единствениот регистер за 
земјоделски стопанства; 

 За инвестиции за поддршка на преработката на алтернативни земјоделски 
производи, храна и пијалаци вклучувајќи преработка на шумски производи ќе 
се применува националното законодавство за безбедност на храната; 

  За инвестиции поврзани со собирање на шумски производи (освен преработка 
на шумски производи) и сеча, ќе се применува националното законодавство за 
шумарство; 

 За инвестицискиот проект поврзан со поддршка на преработката на 
непрехранбени производи ќе се применуваат критериумите во националното 
законодавство; 

 За инвестициски проекти поврзани со занаетчиството ќе се применуваат 
критериумите во националното законодавство за занаетчиство; 

 За инвестициските проекти поврзани со услуги за поддршка на руралното 
население ќе се применуваат критериумите националното законодавство; 

 За инвестициските проекти поврзани со услуги за поддршка на земјоделството 
ќе се применуваат критериумите од националното законодавство; 

 За инвестициските проекти поврзани со руралниот туризам ќе се применува 
законската регулатива за туризам, угостителство и безбедност на храната; 

 За инвестициските проекти поврзани со поддршка на производството и 
продажбата на обновлива енергија, ќе се применува критериумите од 
националното законодавство. 

 

- Потврдувам дека правното лице кое го претставувам е активно во моментот на 
аплицирање за поддршка (се однесува само за правни лица). 
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Горенаведената ИЗЈАВА, како и наведените податоци во барањето и документацијата 
ги потврдувам со СВОЕРАЧЕН ПОТПИС: 
 
 
 
 
      Потпис на барателот/ одговорното лице 
 
                                                          
       М.П.      __________________________________           
            
                                                                                                                            Дата на поднесување 
 
                                   
                                                                                                                         __________________________________                                     
 
 
         
 

Член 249-а „Злоупотреба на средствата на Европската заедница“ 
 
(1) Лицето кое прикажува лажни, неточни и непотполни изјави или исправи или 

задржува податоци, противправно присвојува, задржува или предизвикува 
штета на средствата на Европската заедница, средства со кои управува 
Европската заедница или се управува во нивно име, ќе се казни со затвор од 
шест месеци до пет години. 
 

(2) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни лицето што средствата од 
ставот (1) на овој член ги искористил спротивно на одобрената намена. 

 
(3) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни лието кое со употреба или 

прикажување на лажни, неточни и непотполни изјави или исправи или 
задржување на податоци, противправно ќе ги намали средствата на 
Европската заедница, средствата со кои управува Европската заедница или се 
управува во нивно име. 

(4) Ако делото од овој член го стори правно лице ќе се казни со парична казна. 
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Дополнителни документи 

(да се пополни доколку корисникот достави дополнителни документи) 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

 


